JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

Katedra krajinného managementu

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Diplomová práce

Komparace systému získávání a výběru pracovníků ve dvou

vybraných podnicích na Klatovsku

Vedoucí diplomové práce: Autor:

PhDr. Kušová Drahomíra Bc. Andrea Weberová

2015

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Fakulta zemědělská

Akademický rok: 2013/2014

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Bc. Andrea Weberová

Osobní číslo: Z13527

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Název tématu: Komparace systému získávání a výběru pracovníků ve dvou

vybraných podnicích na Klatovsku

Comparison of the system of recruitment and selection of em-

ployees in two selected companies in the Klatovy region

Zadávající katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Kušová Drahomíra, PhDr.

Zásady pro vypracování:

Pro venkovské oblasti je velmi důležité zkoumání problematiky zaměstnanosti. Zejmé-

na v kontextu tzv. udržitelného rozvoje se jedná o výrazný faktor, neboť zaměstnávání

místního obyvatelstva podporuje setrvání obyvatel v regionu.

Cíl práce:

Porovnání systému získávání a výběru pracovníků ve dvou vybraných podnicích

v modelové venkovské oblasti a návrhy na zlepšení řízení.

Metodika práce:

Zpracování a vyhodnocení odborné literatury, zdrojů a teoretických východisek zabýva-

jících se problematikou systému získávání a výběru pracovníků včetně charakteristiky

vybrané oblasti; terénní šetření; provedení analýz; komparace dat spočívající

v propojení výsledků z provedených analýz s teoretickými poznatky; návrhy na zlepšení

oblasti systému získávání a výběru pracovníků ve vybraných podnicích.

Rámcová osnova:

1. úvod a cíl práce,

2. literární přehled,

3. metodika získání a zpracování dat,

4. analýza systému získávání a výběru pracovníků ve dvou vybraných podnicích,

5. komparace získávání a výběru pracovníků,

6. diskuze a návrh rámcových změn,

7. závěr,

8. seznam literatury,

9. přílohy.

Rozsah grafických prací: dle potřeby

Rozsah pracovní zprávy: cca 60 stran

Forma zpracování diplomové práce: tištěná a elektronická

Seznam odborné literatury:

ARMSTRONG, Michael. Personální management. Vyd. 1. Praha: Grada, 1999, 963 s.

ISBN 80-716-9614-5.

HORALÍKOVÁ, Marie. Personální řízení: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti

českých podnikatelů. Vyd. 3. Praha: Credit, 1999, 249 s. ISBN 80-213-0562-2.

KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 2. vyd. Praha:

Management Press, 1998, 350 s. ISBN 80-859-4351-4.

KRNINSKÁ, Růžena. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 1. vyd.

České Budějovice: Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta, 2002, 187 s. ISBN 80-

704-0581-3.

MAJEROVÁ, Věra, Tomáš KOSTELECKÝ a Luděk SÝKORA. Sociální kapitál a roz-

voj regionu: příklad Kraje Vysočina. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, 221 s. Sociologie

(Grada). ISBN 978-802-4740-935.

MILKOVICH, George T. Personnel - Human Resource Management: A Diagnostic

Approach /Zaměstnanci - řízení lidských zdrojů. Diagnostický přístup. 5. Ed. Ho-

mewood: BPI Irwin, 1988, 872 s. ISBN 02-560-5963-2.

STÝBLO, Jiří. Personální řízení v malých a středních podnicích. Vyd. 1. Praha: Ma-

nagement Press, 2003, 146 s. ISBN 80-726-1097-X.

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou - elektro-

nickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou uni-

verzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním

mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porov-

náním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozova-

nou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalo-

vání plagiátů.

……………………………

V Českých Budějovicích 10. 4. 2015 Bc. Andrea Weberová

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce, paní PhDr. Drahomíře

Kušové, za cenné rady a odborné vedení mé práce.

Dále chci poděkovat společnosti Lesní stavby, s.r.o. Nýrsko a společnosti Silnice

Klatovy a.s., zejména Ing. Jiřímu Svejkovskému, J. Fládrovi, Janu Švecovi, Veronice

Bulínové a Věře Kaisrové za ochotu a spolupráci při získávání podkladů pro tuto práci.

Anotace

Diplomová práce byla zaměřena na popis, analýza a porovnání procesu získávání a

výběru zaměstnanců ve společnostech Lesní stavby, s.r.o. Nýrsko a Silnice Klatovy a.s.,

které sídlí na Klatovsku. Teoretická část se prostřednictvím literární rešerše zabývá vý-

běrem a získáváním zaměstnanců a regionálním kontextem Plzeňského kraje a samot-

ného. V praktické části je na základě získaných informací z rozhovorů s řediteli a per-

sonalistkami společností popsán, analyzován a porovnán systém výběru a získávání

zaměstnanců ve vybraných podnicích. Po zpracování praktické části byly nalezeny ně-

které nedostatky v dané oblasti řízení lidských zdrojů a navrženy změny na zlepšení.

Dále došlo k interpretaci výsledků z hlediska vnějších podmínek řízení lidských zdrojů.

Klíčová slova: získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, zaměstnanost, nezaměst-

nanost, Klatovsko

Annotation

This dissertation is focused on the description, analysis and comparison of the pro-

cess of recruitment and selection of employees in companies Lesní stavby s.r.o., Nýrsko

a Silnice Klatovy a.s., these companies are located in the region Klatovsko. Through the

literature research is the theoretical part focused on recruitment and staff selection and

on regional context of Pilsen region itself. In the practical part is described, analyzed

and compared the system of staff recruitment and selection in selected companies. The-

se data are based on information gathered from interviews with directors and human

resources managers of companies stated above. After processing the practical part there

were found some shortcomings in the area of human resource management and the sug-

gestions for improvement were suggested. In this thesis we can also find an interpreta-

tion of the results of the external conditions of the human resource management.

Keywords: recruitment, staff selection, employment, unemployment, the region

Klatovsko
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1 Úvod a cíl práce

V roce 1918 pracovalo ve všech sektorech národního hospodářství zhruba stejné

množství lidí (kolem 30%). V roce 1928 bylo v Československu jen 38 000 nezaměst-

naných, tedy asi 1% práceschopného obyvatelstva. O rok později pracovalo

v zemědělství 35%, ve službách 31% a v průmyslu 34% obyvatel. V roce 1932, kdy

nastal vrchol celosvětové krize po krachu na newyorské burze, bylo v Československu

více než jeden milion nezaměstnaných. V současné době je rozložení velice nerovno-

měrné. V zemědělství pracuje zhruba přes 3% obyvatel, v průmyslu 38% a ve službách

jich je zaměstnáno téměř 59% [47].

Pro venkovské oblasti je velmi důležité zkoumání problematiky zaměstnanosti.

Zejména v kontextu tzv. udržitelného rozvoje se jedná o výrazný faktor, neboť zaměst-


[…]


že zájemci mají zasílat své životopisy na emailovou adresu, ale není přesně uvedeno

jaký druh životopisu (strukturovaný, polostrukturovaný, nestrukturovaný), a také chybí

informace o tom, co vše má životopis obsahovat.

Dle Koubka (2009) je v polostrukturovaném životopisu uchazeč zhruba informován,

co by měl životopis obsahovat.

Společnostem navrhuji, aby sestavily a vyžadovaly po uchazečích o zaměstnání po-

lostrukturovaný životopis s přesně zadanými parametry, které musí každý uchazeč vy-

plnit. Pak je jisté, že společnosti budou mít k dispozici všechny potřebné informace o

žadateli, a ten bude mít jistotu, že poskytl veškeré informace. Tento formulář na polo-

strukturovaný životopis by mohly společnosti umístit na vlastní webové stránky a

k inzerátům s nabídkou zaměstnání na jiných internetových stránkách. Návrh na vyža-

dovaný životopis je na obrázku č. 18.
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Obrázek 18 Návrh na polostrukturovaný životopis

OSOBNÍ INFORMACE

Jméno a příjmení

Stav

Adresa

Telefon

E-mail

Kontaktní telefon

Národnost

Datum narození

VZDĚLÁNÍ

Datum (od – do)

Název vzdělávací instituce

Zaměření

Dosažený titul

KURZY A OPRÁVNĚNÍ

PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI

Datum (od – do)

Název a adresa zaměstnavatele

Pozice

Hlavní pracovní náplň a odpo-

vědnost

DOVEDNOSTI A HLAVNÍ

KOMPETENCE

Sociální dovednosti a kompe-

tence

Řidičský průkaz

Zdroj: Vlastní zpracování
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Jak uvádí Horalíková (1999, 2004) a Krninská (2002), cílem každého podniku je

získat ty nejkvalitnější pracovníky. Aby podnik skutečně vybral a získal takové lidi, je

nutné mít:

- možnost výběru – závisí na úspěšnosti vyhledávacích činností a na velikosti

souboru vhodných uchazečů,

- kritéria výběru – na základě kritérií bude výběr uchazečů prováděn,

- metody výběru – na základě meto bude výběr uchazečů optimalizován.

Všechna kritéria a metody jsou podrobněji uvedeny v literárním přehledu této práce

na straně 19. Obě společnosti využívají při výběru zaměstnanců pouze kritéria výběru, a

to při sestavování požadavků na volné pracovní místo. Metody výběru nejsou společ-

nostmi využívané vůbec, důvodem je dostatek zájemců na volná místa.

Zkoumání životopisu patří mezi dost oblíbené metody výběru pracovníků, obvykle se

však používá v kombinaci s metodou jinou (SRPOVÁ 2010).

Testy pracovní způsobilosti se používají ke zjištění a posouzení obecných a speciál-

ních schopností uchazečů. Výsledky testů jsou brány jako doplněk ke zjištění při výbě-

rových pohovorech (TOMŠÍK, DUDA 2011).

Nejpoužívanější testy dle Weihricha (1998) jsou uvedeny v této práci na straně 24.

Využívání testů by bylo finančně náročnější a firmy by je tyto testy stejně nevyužíva-

ly, protože nemají problém se sháněním lidí a obsazováním pracovních míst, ze kterých

si vždy vyberou vhodného uchazeče na pracovní pozici.

Ze stejného důvodu společnosti nevyužívají ani assessment centre, dle Armstronga

(1999), které je podrobněji popsané v literárním přehledu na straně 24.
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7 Závěr

Podstatou endogenních procesů je setkávání iniciativ a procedur přicházejících nejen

od aktérů shora (tj. stát, vyšší územní seskupení, apod.), ale také iniciativ a procedur

vycházejících od aktérů zdola (v tomto případě vybrané společnosti). Místní aktéry je

možné považovat za klíčové elementy snah o místí rozvoj (MAJEROVÁ 2011).

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit proces získávání a výběr zaměstnanců ve spo-

lečnostech Lesní stavby, s.r.o. Nýrsko a Silnice Klatovy, a.s., a zda tyto podniky přispí-

vají k trvale udržitelnému rozvoji venkova na Klatovsku. Analýza byla provedena na

základě empirického šetření v terénu.

Naplnění cílů proběhlo v několika, předem stanovených etapách. Nejprve byl vytvo-

řen teoreticko-metodologický základ a stanovení metodiky práce. Toto studium poskyt-

lo teoretický rámec této práce, na které navázal regionální kontext oblasti, ve které se

obě společnosti nachází.

Hlavní část práce se věnuje samotnému výběru a získávání zaměstnanců ve vybra-

ných společnostech. Část informací ze společnosti Lesní stavby, s.r.o. Nýrsko byla pou-

žita z bakalářské práce Systém získávání a výběru pracovníků ve vybraném podniku

(WEBEROVÁ, 2013) a aktuální informace z této společnosti a ze společnosti Silnice

Klatovy a.s. byly zjištěny pomocí rozhovorů s řediteli společností.

V poslední části proběhla interpretace z hlediska vnějších podmínek řízení lidských

zdrojů a komparace obou společností, také bylo navrženo několik doporučení na zlep-

šení řízení v této oblasti.

V této práci bylo zjištěno, že obě společnosti jsou ryze české a přijímají místní oby-

vatele, protože nevyžadují specifické vzdělání (na dělnické pozice) a nemají problém

s obsazením pracovní pozice. Jako místní aktéři přispívají ke stabilizaci místní populace

na Klatovsku a tím k celkovému rozvoji této venkovské oblasti.

Výsledky diplomové práce „Komparace systému získávání a výběru pracovníků ve

dvou vybraných podnicích na Klatovsku“ budou poskytnuty decizní sféře a mohou po-

moci zlepšit systém výběru zaměstnanců v obou analyzovaných podnicích.
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