Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014-2015
Název práce: Komparace systému získávání a výběru pracovníků ve dvou vybraných podnicích na Klatovsku
Student: Bc. Andrea Weberová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka propojila vybranou problematiku řízení lidských zdrojů s vnějšími podmínkami regionu Klatovska. Popsala, přehledně zpracovala, vhodně interpretovala bohatý empirický materiál ze dvou konkrétních podniků.

V této souvislosti by autorka mohla uvést svůj názor na to, zda podniky přispívají k udržitelnému rozvoji regionu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12. května 2015

Podpis vedoucího práce